Генеральному директору
ОАО "ЦЕНТРИНВЕСТпроект"
Величко Ю.Н.

Исх.№
от «30» октября 2013г.

[bookmark: _GoBack]
Уважаемый Юрий Николаевич!

Прошу Вас дать разъяснения по применению расценок сборников базовых цен на проектные и изыскательские работы.
Проектируется площадочный объект (Пункт сдачи-приема нефти). В составе площадки есть несколько пересечений подземных нефтепроводов и подземных кабельных линий с площадочными автодорогами. По технологии нефтепроводы и кабельные линии под автодорогой проектируются в защитных футлярах. В исполнительных сметах это было расценено по следующим сборникам:
· переход кабельной линии под автодорогой по СБЦ «Объекты магистрального трубопроводного транспорта нефти», 2012г. по табл. 4 п. 19;
· переход трубопроводом под автодорогой по СБЦ «Объекты магистрального трубопроводного транспорта нефти», 2012г. по табл. 2 п. 15.

Заказчик не принимает данные пункты в исполнительной смете, ссылаясь на то, что данные пункты применимы только в случаях, когда объект автодорога уже существует, а в данном случае «данные работы входят в стоимость проектирования как сетей, так и проездов площадки».

Прошу пояснить, вправе ли мы применять данные расценки по вышеуказанным таблицам СБЦ «Объекты магистрального трубопроводного транспорта нефти», 2012г., в случае, когда автодорога еще не существует (объекты проектируются одновременно).